
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COMUNE DI SALERANO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
E RAGIONERIA 

                                                         n.      7 
 

     del    23/01/2026 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO STAMPA E AFFISSIONE MANIFESTI 
A O.F. GARDA & DALBERTO SRL -IMPEGNO DI SPESA – CIG: 
BA1316D026 
 
………………..…………………………………………………………….………… 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

L'anno 2026, il giorno ventitre, del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
          
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 2/2016 del 
18/03/2016; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di 
gestione;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono stati approvati la Nota integrativa e il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2026-2028; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026/2028; 
  
TENUTO CONTO l’Amministrazione Comunale intende provvedere di avvalersi del 
servizio di fornitura e affissione di pubblici manifesti commemorativi, nel rispetto di 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 
VISTO il preventivo n. prot. 0000171/2026 presentato dalle O.F. Garda & Dalberto 
s.r.l. con sede legale in C.so Garibaldi n. 16 - Ivrea (TO) per un importo di € 231,00 iva 
compresa per il servizio stampa e diritti di affissioni manifesti; 
 
VALUTATA economicamente congrua la sopra citata proposta, presentata dall’impresa 
funebre Garda & Dalberto s.r.l.;  
 
VISTI: 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
 l’art. 1, comma 450 della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale dispone che 
i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

 l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali;  
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che:  
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

• ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

• il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
ACQUISITO il CIG n° BA1316D026; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
 il fine e l’oggetto del contratto è l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di 

manifestare ufficialmente il proprio cordoglio mediante la stampa e l’affissione di 
appositi manifesti di partecipazione al lutto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto;  
 le clausole essenziali del contratto si rinvengono nei documenti ed alle condizioni 

contenute nella presente determinazione, che sottoscritta, equivale a stipula del 
contratto di fornitura con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore e 
nell’offerta presentata;  

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023, il quale prevede la possibilità di affidamento diretto 
da parte del responsabile del procedimento per servizi e forniture inferiori a € 
140.000,00; 
 
RILEVATO che saranno rispettate le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n.33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, con pubblicazione nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
ACCERTATA la regolarità della sopracitata impresa, mediante acquisizione online del 
Documento unico di regolarità contributiva (c.d. DURC) n. prot. INPS_48251866 con 
scadenza 11/03/2026; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del d.l. 32/2023, è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importi inferiori a € 5.000,00, IVA esclusa;  
 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’affidamento e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo art. 3 citato;  
 
DATO ATTO  che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 
78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i 
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
  
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –
bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 151 
comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
  

DETERMINA 

 
Di approvare e considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
  
Di affidare alle O.F. Garda & Dalberto S.r.l. al costo di €. 242,00 IVA compresa 
l’incarico per servizio stampa e diritti di affissioni manifesti commemorativi;  
 
Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 242,00 al codice 12.09.1.103 Cap. 1656/99 
“ Manutenzione ordinaria cimitero – servizi” del Bilancio  di previsione 2026/2028– 
codice CIG: BA1316D026;  
  
Di dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
  
Di provvedere alla liquidazione della spesa, ad avvenuta fornitura, mediante 
apposizione del visto sulla relativa fattura, senza l’adozione di ulteriori atti, previa 
verifica della regolarità contributiva;  
  
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del 
D.Lgs 267/2000 e smi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

D'ANSELMO Anna Rita 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: POLETTO 
Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
 
Salerano Canavese, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 


